# **VEDANGA**

**INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES** 



# **Current Affairs 12 February 2021**

# **National**

#### 1. Centre Launches Official Website of India Toy Fair 2021.

- The first India Toy Fair will be held virtually from February 27 to March 2, the government announced on Thursday.
- The website for the India Toy Fair 2021 which was launched on Thursday will enable children, parents, teachers, exhibitors, etc. to register themselves to participate in the virtual fair which will showcase various facets of the Indian toy ecosphere.

#### 1. केंद्र ने भारत खिलौना मेला 2021 की आधिकारिक वेबसाइट लॉन्च की।

- पहला भारत खिलौना मेला लगभग 27 फरवरी से 2 मार्च तक आयोजित किया जाएगा, सरकार ने
  गुरुवार को घोषणा की।
- भारत खिलौना मेला 2021 के लिए वेबसाइट जो गुरुवार को लॉन्च की गई थी, बच्चों, माता-पिता,
   शिक्षकों, प्रदर्शकों आदि को आभासी मेले में भाग लेने के लिए खुद को पंजीकृत करने में सक्षम बनाएगी,
   जो भारतीय खिलौना पारिस्थितिकी क्षेत्र के विभिन्न पहल्ओं को प्रदर्शित करेगा।

#### 2. The UAE's Hope Probe has successfully entered orbit around Mars.

- On 09 February 2021, the first mission of the United Arab Emirates (UAE) Mars, Hope Probe, successfully entered orbit around the Red Planet.
- Emirates Mars Mission, known as Hope Probe, is the first interplanetary mission launched by the UAE.
- The Hope probe reached Mars on 9 February and successfully entered orbit in its first attempt.
- This success has made the UAE only the fifth country in history to reach the first interplanetary mission of the Red Planet and the Arab nation.
- Only the United States, Soviet Union, Europe and India have achieved this feat before.
- It should be noted that the HOPE probe was launched into space in July 2020.

## 2. यूएई के होप प्रोब ने मंगल ग्रह की कक्षा में सफलतापूर्वक प्रवेश किया है।

- 09 फरवरी 2021 को, संयुक्त अरब अमीरात (UAE) का पहला मिशन मार्स, होप प्रोबे, सफलतापूर्वक लाल ग्रह के चारों ओर कक्षा में प्रवेश किया।
- एमिरेट्स मार्स मिशन, जिसे होप प्रोब के नाम से जाना जाता है, यूएई द्वारा शुरू किया गया सबसे पहला इंटरप्लेनेटरी मिशन है।
- होप जांच 9 फरवरी को मंगल ग्रह पर पहुंची और अपने पहले प्रयास में सफलतापूर्वक कक्षा में प्रवेश कर गई।
- इस सफलता ने यूएई को लाल ग्रह और अरब राष्ट्र के पहले इंटरप्लेनेटरी मिशन तक पहुंचने के लिए इतिहास में केवल पांचवां देश बना दिया है।

IAS/UPPCS/BPSC

U-135, Ground Floor 2<sup>nd</sup> Floor, Vikas Marg, Baba Complex, Near Laxmi Nagar Metro Station Gate No. 3, Shakarpur, Delhi-92

Contact No. 8447386765, 9718054084

- इससे पहले केवल संयुक्त राज्य अमेरिका, सोवियत संघ, यूरोप और भारत ने यह उपलब्धि हासिल की है।
- यह ध्यान दिया जाना चाहिए कि HOPE जांच ज्लाई 2020 में अंतरिक्ष में श्रू की गई थी।

## **Banking & Finance**

- 3. Financial Literacy Week 2021: RBI to organise cycle rally in Nagpur.
- The Reserve Bank of India (RBI) has launched the Financial Literacy Week (FLW) from February 8-12, 2021, to propagate financial education.
- The theme for 2021 FLW is "Credit Discipline and Credit from Formal Institutions".
- RBI conducts Financial Literacy Week (FLW) every year since 2016 to propagate financial education messages on a particular theme every year across the country, through a focused campaign.

#### 3. वित्तीय साक्षरता सप्ताह 2021: आरबीआई ने नागप्र में साइकिल रैली का आयोजन किया।

- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने वित्तीय शिक्षा का प्रचार करने के लिए 8-12 फरवरी, 2021 से वित्तीय साक्षरता सप्ताह (FLW) लॉन्च किया है।
- 2021 FLW के लिए विषय "क्रेडिट अन्शासन और औपचारिक संस्थानों से क्रेडिट" है।
- आरबीआई एक केंद्रित अभियान के माध्यम से, देश भर में हर साल एक विशेष विषय पर वित्तीय शिक्षा संदेशों का प्रचार करने के लिए 2016 से हर साल वित्तीय साक्षरता सप्ताह (FLW) आयोजित करता है।
- 4. New Development Bank to invest \$100 million in NIIF Fund of Funds
- New Development Bank (NDB) has committed to invest US \$ 100 million (Rs 727.6 crore) in NIIF Fund of Funds (FoF).
- With NDB's investment, the total commitment secured by FoF has reached \$ 800 million (approximately Rs. 5,820 crore).
- This investment is NDB's first equity investment in India and its first investment in a fund of funds.
- Currently, the Government of India (GoI), Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) and Asian Development Bank (ADB) are investors in FoF. Now NDB has joined the group.

# 4. न्यू डेवलपमेंट बैंक (NDB) ने NIIF फंड ऑफ फंड्स (FoF) में 100 मिलियन अमरीकी डालर (727.6 करोड़ रुपये) का निवेश करने की प्रतिबद्धता जताई है।

- NDB के निवेश के साथ, FoF द्वारा सुरक्षित कुल प्रतिबद्धता \$ 800 मिलियन (लगभग 5,820 करोड़ रुपये) तक पहुँच गई है।
- यह निवेश भारत में एनडीबी के पहले इक्विटी निवेश और फंड के फंड में इसका पहला निवेश है।
- वर्तमान में, भारत सरकार (GoI), एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (AIIB) और एशियन डेवलपमेंट बैंक (ADB) FoF में निवेशक हैं। अब NDB ग्र्प में शामिल हो गया है।
- 5. India Ratings estimates that India's GDP will grow by 10.7% in FY 2012. The rating agency India Ratings and Research (Ind-Ra) has projected India's gross domestic product (GDP) to grow 10.4 percent growth in FY22 (2021-22).
- 5. इंडिया रेटिंग्स का अनुमान है कि वित्त वर्ष २०१२ में भारत की जीडीपी में १०.४% वृद्धि होगी

रेटिंग एजेंसी इंडिया रेटिंग्स एंड रिसर्च (इंड-रा) ने वित्त वर्ष २०१२ (२०२१-२२) में १०.४ प्रतिशत वृद्धि करने के लिए भारत के सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) का अनुमान लगाया है।

# **Awards**

#### 6. Manasa Varanasi of Telangana crowned VLCC Femina Miss India World 2020

- Telangana-based Manasa Varanasi has been crowned as the winner of VLCC Femina Miss India World 2020.
- Manasa Varanasi was crowned by the winner of Miss India 2019, Suman Ratan Singh Rao from Rajasthan on 10 February 2021.
- The 23-year-old, will now represent India at the 70th Miss World pageant in December 2021.
- Born in Hyderabad, Manasa Varanasi is an engineer by profession and works as financial information exchange analyst.
- Other winners
- Manika Sheokand of Haryana Miss Grand India 2020
- Manya Singh of Uttar Pradesh Miss India 2020 runner-up

#### 6. तेलंगाना के मानसा वाराणसी ने वीएलसीसी फेमिना मिस इंडिया वर्ल्ड 2020 का ताज पहनाया

- तेलंगाना स्थित मनासा वाराणसी को वीएलसीसी फेमिना मिस इंडिया वर्ल्ड 2020 के विजेता के रूप में ताज पहनाया गया है।
- मानसा वाराणसी को मिस इंडिया 2019 के विजेता सुमन रतन सिंह राव ने 10 फरवरी 2021 को राजस्थान से सम्मानित किया था।
- 23 वर्षीय, अब दिसंबर 2021 में 70 वें मिस वर्ल्ड पेजेंट में भारत का प्रतिनिधित्व करेगी।
- हैदराबाद में जन्मे, मानसा वाराणसी पेशे से एक इंजीनियर है और वित्तीय सूचना विनिमय विश्लेषक के रूप में काम करता है।
- अन्य विजेता
- हरियाणा की मनिका श्योकंद मिस ग्रैंड इंडिया 2020
- उत्तर प्रदेश की मान्या सिंह मिस इंडिया 2020 की उपविजेता

#### 7. Tamil feature film Koozhangal (Pebbles) wins the Tiger Award at Rotterdam Film Festival.

- The Tamil film "Koozhangal" has won "Tiger" award, at the 50th edition of the International Film Festival Rotterdam 2021. The Tiger award is the top honour of the festival, given for best film.
- This is the second Indian film to win this international award and the first Tamil Film. The first Indian film was "Durga" directed by the Malayalam director Shashidharan.
- The Tiger Award worth Euro 40,000 cash prize, is shared between the director and producer of the winning film.
- Koozhangal (meaning Pebbles) has been Produced by Nayanthara and directed by Vinod Raj PS.

# 7. तमिल फीचर फिल्म क्जंगल (कंकड़) रॉटरडैम फिल्म फेस्टिवल में टाइगर पुरस्कार जीतती है।

- तमिल फिल्म "क्झंगल" ने अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव रॉटरडैम 2021 के 50 वें संस्करण में "टाइगर" प्रस्कार जीता है। सर्वश्रेष्ठ फिल्म के लिए दिया गया टाइगर प्रस्कार समारोह का शीर्ष सम्मान है।
- यह अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार जीतने वाली दूसरी भारतीय फिल्म है और पहली तमिल फिल्म है। मलयालम निर्देशक शशिधरन द्वारा निर्देशित पहली भारतीय फिल्म "दुर्गा" थी।

